

Pædagogisk Sektor i FOA Vestsjælland

Sektorbestyrelsens beretning sektorgeneralforsamlingsperioden november 2023 – februar 2025

Ved sektorgeneralforsamlingen i 2023 fik Pædagogisk Sektor et nyt formandskab.

Pædagogisk Sektor i FOA Vestsjælland har desuden fået genetableret sin indflydelse ind i den centrale sektor, idet René Strunch på Pædagogisk Sektors Årsmøde i november 2023 blev valgt ind i den centrale sektorbestyrelse på et regionsmandat. En ny konstruktion, der dels skal sikre en rød tråd mellem den centrale sektor og de lokale FOA-fagforeninger i landets 5 regioner og dels skal tjene som sparring for Kim Henriksen, den centrale sektorformand, efter der ikke længere som følge af den ekstraordinære FOA-kongres i september 2023 er sektornæstformænd i de centrale sektorer.

Allerede en uge efter sektorgeneralforsamlingen i 2023 blev det på FOA Vestsjællands fagforeningsgeneralforsamling vedtaget at ændre på generalforsamlingsperioderne for såvel fagforeningen som for sektorerne. Det betyder, at sektorgeneralforsamlingsperioderne fremover er 2-årige og skal ligge i 1. kvartal i afholdelsesåret forud for afholdelse af enten fagforeningsgeneralforsamlingen eller fagforeningsårsmødet. Fagforeningens generalforsamlingsperioder er fremover 4-årige, og der vil blive afholdt årsmøder i de kalenderår, hvor der ikke er fagforeningsgeneralforsamling.

Det får en afledt betydning for valgperioderne for sektorbestyrelsesmedlemmerne, og disse er allerede konsekvensrettet til valghandlingen på denne sektorgeneralforsamling.

Ved sektorgeneralforsamlingen i 2023 fik vi også nye gode kræfter ind i sektorbestyrelsen, men vi måtte allerede to måneder efter sektorgeneralforsamlingen indsupplere de to sektorbestyrelsessuppleanter, da to sektorbestyrelsesmedlemmer valgte at trække sig fra sektorbestyrelsen. Vi blev yderligere decimeret i foråret, da endnu et sektorbestyrelsesmedlem valgte at stoppe, så vi håber naturligvis, at vi kan få udfyldt de tomme pladser i sektorbestyrelsen ved valghandlingen på denne sektorgeneralforsamling.

Noget, der måske kan motivere til at kandidere til sektorbestyrelsen, er, at FOA Vestsjællands fagforeningsbestyrelse har vedtaget et budget for 2025, der tildeler hver af fagforeningens 3 sektorer en egen økonomi at disponere over. Det vil gøre det lettere for sektorbestyrelsen at igangsætte aktiviteter, men det vil også betyde, at sektorbestyrelsen nu skal prioritere, hvad de tildelte midler skal anvendes til – vi får nemlig et beløb, som skal række til et helt kalenderår.

Nu står vi så og skal gøre status over den forgange sektorgeneralforsamlingsperiode, og det er ingen overdrivelse, at den forgangne sektorgeneralforsamlingsperiode har været kendetegnet ved et højt hhv. engagement og aktivitetsniveau i sektorbestyrelsen. Nok det højeste aktivitetsniveau i sektoren og den skarpeste politiske profil i sektoren i FOA Vestsjællands relativt korte historie (2016 – 2025).

I den forbindelse skal det nævnes, at sektoren har brugt en del energi på at udøve påvirkning på såvel administrativt som politisk niveau i de 6 kommuner i vores dækningsområde – og det kan betale sig!

Det er bl.a. lykkedes at få bremsset en proces i Slagelse Kommune, hvor man ville lægge dagplejen ind under 4 daginstitutioner og sat gang i en genovervejelse i forhold til, om dagplejen ville kunne fortsætte som selvstændig enhed.

Starten af 2024 stod i OK24's tegn. Processen blev imidlertid noget forstyrret af den trepartsaftale, der blev landet, umiddelbart inden overenskomstforhandlingerne kom i gang. Der blev dog landet et rimeligt godt resultat, både i forhold til de generelle lønstigninger og i forhold til sektorens faggrupper. Her skal især fremhæves, at der blev aftalt en helt ny overenskomst for dagplejerne, som træder i kraft 1. april 2025.

En overenskomst, som har fyldt rigtig meget i såvel sektorbestyrelsen som for sektorformandskabet i 2024.

Der har været afholdt såvel medlemsmøder for dagplejerne som møder for de tillidsvalgte i dagplejen i samtlige 6 kommuner i FOA Vestsjællands dækningsområde.

Der har været afholdt landsdækkende konference om Fremtidens Dagpleje og informationsmøder arrangeret af KL og FOA om den nye overenskomst.

Og formandskabet er p.t. i gang med forhandlinger med alle 6 kommuner i vores dækningsområde, dels for at tilrette forhåndsftaler og dels for at indgå lokalftaler, der kan understøtte implementeringen af den nye dagplejeverenskomst.

Herudover er der også blevet nedsat en arbejdsgruppe i sektorbestyrelsen, som har arbejdet med temaet Dagplejens Fremtid, herunder fokus på kompetenceudvikling og uddannelse til dagplejere. Indtil videre har der i den forbindelse været afholdt et møde for dagtilbudsområdeledere, dagplejeledere, dagplejepædagoger og tillidsvalgte fra dagplejen i vores dækningsområde med det formål, at deltagerne dels kunne lade sig inspirere af, hvordan man gør i de enkelte kommuner og dels for at udveksle tanker og idéer til rekruttering og fastholdelse af dagplejere.

Og så har der været fuldt blus på de arbejdsgrupper, vi nedsatte i sektorbestyrelsen til understøttelse af de indsatsområder, som blev vedtaget på sektorgeneralforsamlingen. Disse indsatsområder vil fremover være en del af sektorbestyrelsens alm. arbejde.

Der har været afholdt informationsmøder om pædagogisk assistentuddannelse og udøvet påvirkning i kommunerne på såvel administrativt og politisk niveau for at sætte fokus på pædagogisk assistentuddannelse.

Der har kørt en videokampagne om arbejdsmiljø med fokus på vold, riv, krads m.v. En kampagne, som er blevet understøttet af distribution til dagtilbuddene i vores dækningsområde af inspirations- og informationsmateriale, som gerne skulle tjene til at sætte gang i den lokale dialog om håndteringen af disse arbejdsmiljømæssige udfordringer.

Og så har sektorbestyrelsen prøvet at igangsætte et nyt medlemsrettet tiltag: Pizza og fagligt fællesskab, som er tænkt som uformelle fyraftensmøder for alle sektorens medlemmer, hvor man kan komme og få en faglig snak, hygge sig med hinanden og få lidt pizza. Indtil videre har vi kun afholdt et sådant arrangement i Slagelse, men det er tanken, at vi vil holde lignende arrangementer i alle de andre kommuner i vores dækningsområde. Det først vil blive afholdt i foråret 2025.

Sektorbestyrelsen har desuden – sammen med FOA Vestsjællands to andre sektorer – været med til at planlægge og afholde FOA, Fag og Fællesskabsdag, som fandt sted lørdag d. 14. september på Japanvej i Slagelse. Det er efterfølgende besluttet, at dette arrangement skal være en fast årligt tilbagevendende begivenhed.

Vi må imidlertid desværre tilstå, at vi ikke har fået taget ordentligt bid på det indsatsområde, vi vedtog på sektorgeneralforsamlingen i 2023, relateret arbejde med faglighed bl.a. med fokus på de mange diagnoser, som børn, unge og for den sags skyld voksne efterhånden har på det pædagogiske område. Man kan naturligvis hævde, at vi til dels har adresseret emnet i forhold til den uddannelsesdagsorden, vi har sat i sektoren, men vi mangler stadig en mere tydelig adressering af selve problematikken. Det vil vi naturligvis have fokus på i den kommende periode.

Vi forsøger i sektorbestyrelsen at synkronisere sektorbestyrelsens arbejde med den centrale sektors målprogram for indeværende kongresperiode med den centrale sektors arbejde med ditto. I den forbindelse har vi haft vores første drøftelse af den centrale sektors bud på en strategi for Fremtidens Daginstitution.

Det betyder imidlertid, at vi i den kommende sektorgeneralforsamlingsperiode skal have fokus på det specialiserede område, på skoleområdet og det fritidspædagogiske område, hhv. Sammen om Handicap, Sammen om Skolen og Sammen om Fritiden.

Vi har desuden brug for, at vi i den kommende periode får mere fokus på sektorens små faggrupper, hhv. dagplejepædagogerne, dagplejeledere og pædagogiske konsulenter. Drømmescenariet ville jo være, hvis vi kunne få valgt repræsentanter fra disse faggrupper ind i sektorbestyrelsen. Og så mangler vi repræsentation fra det pædagogiske døgnområde.

Med disse ord overgiver vi beretningen til sektorgeneralforsamlingen.